Wie es der wahren Freundschaft eigen ist, Vorstellungen zu machen und anzunehmen; im Ertheilen der Ermahnungen frei aber

tienter accipere, non repugnanter sic habendum est, nullam in amicitiis pestem esse majorem, quam adulatio nem, blanditiam, assentationem. Quamvis enim multis nominibus est hoc vitium notandum, levium hominum atque fallacium, ad voluptatem loquentium omnia, nihil ad veritatem. Cum autem omnium rerum simulatio est vitiosa, (tollit enim iudicium veri, idque adulterat) tum amicitiae repugnat maxime: delet enim veritatem, sine qua nomen amicitiae valere non potest.

Nam cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus: qui id fieri poterit, si ne uno quidem quoque unus animus erit, idemque semper; sed varius, commutabilis, multiplex? Quid enim potest esse tam flexibile, tam devium, quam animus ejus, qui ad alterius non modo sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur?

riceverli con docilità, e senza disgusto. Per la medesima ragione, niente v'è di così pernicioso nell'amicizia, quanto l'adulazione, le maniere lusinghevoli, la compiacenza illimitata. Adopro molte espressioni per dì pinger meglio quegli uomini frivoli ed artificiosi che non aprono la bocca, se non per piacere, e con aggravio della verità. Ogni simulazione è un male, giacchè adultera la verità, e impedisce di scoprirla. Ma sopra tutto, ella non s'accoppia coll'amicizia; perchè esclude la verità senza la quale l'amicizia è nulla.

Tal è il potere dell'amicizia che di molte anime non ne fa, per così dire, se non una sola. Ora è questo possibile, quando si trovi nell'uno degli amici pretesi, non un'anima semplice, e sempre la medesima, ma bensì simulata, ed ad ogni momento mutabile? Qual flessibilità quella d'un'anima che si piega e ripiega come le piace per conformarsi, non dico solamente, alle volontà d'alcuno, ma all'aria

greur; les recevoir avec soumission, et sans ré-pugnance. Par la même raison, il n'y a rien de si pernicieux dans l'amitié que la flatterie, les manières doucereuses, la complaisance ouverte. Je me sers de plusieurs expressions pour mieux peindre ces hommes frivoles et artificieux qui n'ouvrent la bouche que pour plaire, et aux dépens de la vérité. Tout déguisement est un mal, puisqu'il altère le vrai, et nous empêche de le discerner. Mais sur-tout il ne s'allie point avec l'amitié; car il exclut la vérité, sans quoi l'amitié n'est rien.

Tel est le pouvoir de l'amitié, que de plusieurs ames elle n'en fait, pour ainsi dire, qu'une seule. Or cela se peut-il, lorsqu'il y a dans l'un des prétendus amis, non un ame simple, et toujours la même, mais une ame double, et qui se diversifie à chaque instant? Quelle souplesse que celle d'une ame qui se plie et replie comme elle veut, pour se conformer, ne disons pas seulement aux volontés de quel-